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在大自然的四季轮回
中，我最喜欢秋天，金色阳光
照耀着天安门城楼的景象，
从童年时就驻扎在我的心
里，伴随着我成长。

1961 年国庆节前夕，我
还不到 5 岁，在青岛纺织厂
工作的母亲，带着我去北京
探望在国家核工业部工作的
父亲。父亲在北京火车站接
到我们的第一句话就是“这
次来北京你们可以到天安门
广场观看国庆庆典，还能见
到毛主席”。父亲摸着我的
头，亲昵地看着我笑。

祖国十二岁生日的那
天，我一大早就起床，穿着
母亲亲手缝制的灯芯绒面
料茄花色上衣和蓝裤子，梳
好两根长长的小辫，父母牵
着 我 的 手 来 到 天 安 门 广
场。这里已是人山人海，大

家都在等待着激动人心的
时刻。爸爸抱着我在人群
中穿梭，一直走到天安门城
楼对面的路边上，这个位置
可 以 清 楚 观 看 到 国 庆 盛
典。上午 10 点钟，毛主席及
党和国家领导人出现在天安
门城楼上，整个广场一下子
沸腾了。这一刻，父亲一下
子把我扛到肩上，指着城楼
上的伟人大声喊着告诉我

“毛主席、毛主席”，我仰望
着天安门，又看看父亲，懵
懂地感觉到在父亲心里毛
主席是世界上最好的人。

在我的记忆里，那天庆
祝游行的队伍很长，每个方
队都穿着不同的衣服，手里
举着红旗、花束、气球等，戴
着红领巾的学生方队、穿着
五颜六色服装载歌载舞的少
数民族方队和紧握冲锋枪的

解放军方队印象最深，特别
是一群身穿背带裙的女青年
方队走过天安门后把手中的
鲜花撒向人群，母亲有幸接
住一束给了我，我坐在爸爸
的肩上把花举过头顶，高兴
地唱起了歌。

岁月的时光似水流年，
转瞬间六十多年过去了，每
当十月一，我内心都会泛起
童年的记忆，想起天安门城
楼上伟人的身影、想起父亲
那伟岸厚实的肩膀……

今年的国庆，举国上下
充盈着迎接党的二十大召开
的无限喜悦，在电视里看到
金色阳光下装点一新的首都
北京，我仿佛又站在了天安
门广场，放飞崭新的梦想。

作者系中国作家协会会
员、中国散文家协会会员、青岛
朗诵艺术家协会名誉主席。

童年的国庆记忆 文/牛鲁平

我已不记得到崂山
去过多少次了。

1934 年 8 月诗人郁
达夫乘公交车去崂山北
九水的台柳路，这是中
国 第 一 条 城 市 公 交 公
路，一百年前由德国人
修建的。

多年前我曾沿着这
条公路登山，但只留下
了心惊肉跳、险峻艰难的
印象。自从有了便捷交
通和地铁，到崂山就没
再走这条路。前些日子
突然心血来潮决定再去
重温旧梦，于是背上行
囊又行走在这条百年台
柳路的弯曲的“南十八
盘”山路上。从汉河经
大石头村水库，王子涧，
竹窝村，来到了柳树台
的 观 景 台 。 昔 日 险 峻
多 弯 、杂 草 遮 掩 的 土
路，已被整齐漂亮的柏
油路取代，两侧正值樱
花怒放。

巧得很，在返程的

路上，我遇到多年前的
老同事，他首先兴奋地
告诉我，他五年前在山
腰上租了几间民房，房
主已搬到山下新村。他
经常来民房小住，还种
了几样蔬菜，退休后过
起了田园生活，呼吸新
鲜空气，饮着甘洌的泉
水，昔日行人罕至的大
山深处，竟成了大城市
的时髦后花园，这大概
就是一种国际上流行的

“逆城市化”的新潮吧。
前不久不经意走进

了王哥庄黄泥崖村，昔
日穷山村，今天成了风
景如画的旅游胜地，还
开了咖啡厅。沙子口镇
文体中心的曲主任经常
邀我同一些大学教师去
他那里搞读书讲座，每
年的读书月活动，居民
提交了大量读书心得和
论文，作为他们的评委，
从文章中窥见到崂山人
的 内 心 世 界 和 文 化 见
解，读书正在形成良好
氛围，更加彰显它的人
杰地灵。

崂山行，缱绻与瞻
望，像一个窗口，管窥蠡
测地看到祖国 73 年来
的变迁。半世纪以来我
不停地寻访崂山，亲近
崂山，感恩崂山，更使我
迷魂缠绕，一吐为快的
感叹是“惟祖国强大，方
山岳更美”。

作者系青岛市社会
科学院研究员。

祖国强大祖国强大 山岳更美山岳更美
文/刘同昌

十月一日是祖国的生日。
小时候不懂什么是祖

国，常常会有疑问：祖国是
谁？祖国长得什么样？长
大了才知道，祖国是版图上
的一只雄鸡。她有滚滚流
淌的黄河，有气势磅礴的长
江。成人后才明白，祖国还
为五十六个民族的儿女留
有厚实的家底，那就是五千
年的辉煌历史。老年后再
看自己的祖国，内心更多的
是对祖国的敬重。

时光爬过九月的横梁，
收获在窗棂上翘首以盼，这
独 特 的 十 月 ，这 丰 收 的 季
节，就这样被欣喜与祝福装

点得如此丰硕。蓝蓝的天
空，轻风吹过，落叶飞舞，桂
花飘香。企业、学校的门口
红旗飘扬，那一抹中国红成
了最新的时尚。年轻人在
计划着如何利用这个小长
假 ，来 一 场 说 走 就 走 的 旅
行；老年人在盘算着餐桌上
多加一道儿孙们喜欢吃的
饭菜。这样的情景，让我想
起了歌曲《国家》里面的一
句歌词：家是最小国，国是千
万家。

三叔是个老八路，参加
过抗日战争、解放战争。战
场上，他奋勇抗战，舍生忘
死。新中国成立后他给三个

儿子起名：国安、国平、国庆，
他为新中国的建立欢欣鼓
舞，他期盼祖国的平安、繁
荣。三叔已经离世，家国情
怀一脉相承。每年的国庆
节，堂弟总会在他的楼上挂
上一面五星红旗，他说：我的
名字叫国庆，或许父亲给我
起名字的时候，就是让我记
住今天应该干什么。

十月一日，我会坐在电
视机前，仰望五星红旗在天
安门广场升起，在那振奋人
心的一刻，让我们共同举杯，
共祝我们的祖国繁荣昌盛。

作者原名张丕霞，系山
东省作家协会会员、中国寓
言文学研究会闪小说专业委
员会会员。

国庆随笔 文/白玉兰蕙质兰心蕙质兰心

牛文牧野
昌言无忌

以上均为53度常见茅台酒价格，其他少见品种茅台酒价格，详情咨询工作人员。

高价收购老酒 活动时间：

(早8点-晚7点)

本公司遵循公平公
正的原则，由专业的鉴定
团队，以准确的角度鉴
定，公平的态度评估，如
达成意向，我们将现场高
价收购，一定要把握这次
难得的机会。不花一分
钱为你的藏品带来合理
的评估（古钱币兑换）。

左边均为 53 度常见
茅台酒价格，其他少见品
种茅台酒价格，详情咨询
工作人员。

电话长期有效，各区均有收购点现场免费鉴定，当场变现（交易成功报打车费50元）
（非本公司人员请勿相信）李沧、崂山、城阳、即墨、胶州、黄岛均有收购人员
（为了方便市民，可安排专业人员上门收购）

乘车路线：20、208、303、310、608路到重庆南路清江路下车即到
活动地址：市北区重庆南路118号汉庭酒店5楼502室（麦德龙旁边）

咨询电话：13260319917张先生 13182989598 王先生 座机拨打手机请加0

年份
2022年
2021年
2020年
2019年
2018年
2017年
2016年
2015年
2014年
2013年
2012年
2011年
2010年
2009年
2008年
2007年
2006年

年份
1988年
1987年
1986年
1985年
1984年
1983年
1982年
1981年
1980年
1979年
1978年
1977年
1976年
1975年
1974年

1973-1970年

53度茅台价格
时价
时价

2900元/瓶
2950元/瓶
3000元/瓶
3000元/瓶
3300元/瓶
3400元/瓶
3500元/瓶
3650元/瓶
3700元/瓶
4000元/瓶
4100元/瓶
4400元/瓶
4650元/瓶
4800元/瓶
5400元/瓶

年份
2005年
2004年
2003年
2002年
2001年
2000年
1999年
1998年
1997年
1996年
1995年
1994年
1993年
1992年
1991年
1990年
1989年

53度茅台价格
5500元/瓶
5700元/瓶
6500元/瓶
6800元/瓶
6900元/瓶
8900元/瓶
9500元/瓶
9900元/瓶
10500元/瓶

20500元/瓶
21000元/瓶
22000元/瓶
22500元/瓶
23000元/瓶
23500元/瓶
29000元/瓶

53度茅台价格
29500元/瓶
30000元/瓶
31500元/瓶
32500元/瓶
33500元/瓶
34000元/瓶
35000元/瓶
36500元/瓶
39500元/瓶
48000元/瓶
60000元/瓶
65000元/瓶
80000元/瓶
85000元/瓶
95000元/瓶
17万-30万

3-12月13500元
1-2 月 18000 元

9月30日至10月5日

《《奇峰云海奇峰云海》》


